



АДМИНИСТРАЦИЯ  
НАРО-ФОМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 26.12.2016 № 3140

г. Наро-Фоминск

**О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского муниципального  
района» на 2015- 2019 годы, утвержденную постановлением Администрации Наро-  
Фоминского муниципального района от 25.09.2014 № 1616**

На основании решения Совета депутатов №4/96 от 13.12.2016 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Наро-Фоминского муниципального района от 15.12.2015 №20/85 «О бюджете Наро-Фоминского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановления Администрации Наро-Фоминского муниципального района от 29.12.2015 № 2704 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Наро-Фоминского муниципального района», руководствуясь Уставом Наро-Фоминского муниципального района Московской области, **постановляю:**

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского муниципального района» на 2015 - 2019 годы, утвержденную постановлением Администрации Наро-Фоминского муниципального района от 25.09.2014 года № 1616 (приложение).

2. Финансовому управлению Администрации Наро-Фоминского муниципального района (Чесноковой Н.И.) профинансировать расходы на проведение мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского муниципального района» на 2015- 2019 годы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Наро-Фоминского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации Наро-Фоминского муниципального района Трофимову Н.Н.

**Руководитель  
Администрации Наро – Фоминского  
муниципального района**

**М.А. Бреус**

Изменения в муниципальную программу Наро-Фоминского муниципального района «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского муниципального района» утвержденную постановлением Администрации Наро-Фоминского муниципального района от 25.09.2014 № 1616 (с изменениями внесенными постановлениями Администрации Наро-Фоминского муниципального района от 13.10.2014 № 1711, от 08.04.2015 № 435, от 28.04.2015 № 586, от 08.05.2015 № 662, от 17.06.2015 № 939, от 15.09.2015 № 1713, 13.11.2015 № 2172, от 16.02.2016 № 218, от 09.03.2016 № 410, от 17.05.2016 № 918, от 13.09.2016 № 1946 и от 02.11.2016 № 2562)

1. Паспорт муниципальной программы Наро-Фоминского муниципального района «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского муниципального района», изложить в следующей редакции:

Координатор муниципальной программы Муниципальный заказчик муниципальной программы	Заместитель Руководителя Администрации Наро-Фоминского муниципального района Н.Н. Трофимова Администрация Наро-Фоминского муниципального района
Разработчик подпрограммы	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района
Цели муниципальной программы	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Повышение качества информационно-библиотечного обслуживания населения Наро-Фоминского муниципального района;</li> <li>- Сохранение, изучение, пополнение музейных коллекций и обеспечение условий для доступа населения к музейным ценностям;</li> <li>- Повышение качества жизни населения Наро-Фоминского муниципального района путем обеспечения доступности и повышения качества услуг в сфере культуры;</li> <li>- Развитие внутреннего и въездного туризма в Наро-Фоминском муниципальном районе;</li> <li>- Развитие парков Наро-Фоминского муниципального района, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения Наро-Фоминского муниципального района;</li> <li>- Создание условий для хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов;</li> <li>- Рациональное использование средств бюджета Наро-Фоминского муниципального района при реализации Комитетом по культуре, спорту и работе с молодежью Наро-Фоминского муниципального района своих полномочий.</li> </ul>
Перечень подпрограмм	Подпрограмма I «Развитие библиотечного дела и популяризация чтения» Подпрограмма II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района»



		района» Подпрограмма III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения Наро-Фоминского муниципального района» Подпрограмма IV «Продвижение туристического продукта, предоставляемого на территории Наро-Фоминского муниципального района» Подпрограмма V «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха Наро-Фоминского муниципального района» Подпрограмма VI «Развитие архивного дела Наро-Фоминского муниципального района» Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма»						
		2015	2016	2017	2018	2019		
Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:								
Средства бюджета Московской области		5 749,60	19 136,99	5 683,00	5 683,00	5 951,00		
Средства бюджета Наро-Фоминского муниципального района		129 569,00	116 472,00	138 314,00	97 186,00	140 862,00		
Средства бюджетов городских и сельских поселений		1 611,17	56 504,00	0,00	0,00	0,00		
Всего, в том числе по годам:		136929,77	192 602,99	143997,00	102869,00	146813,0		
Планируемые результаты реализации муниципальной программы		2015	2016	2017	2018	2019		
Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности (%)		78,6	78,6	78,6	78,6	78,6		
Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками Наро-Фоминского муниципального района муниципальных услуг в электронном виде (% по отношению к предыдущему году)		50	200	150	100	100		
Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотек Наро-Фоминского муниципального района (%по сравнению с предыдущим годом)		20	20	20	20	20		
Увеличение количества участников муниципальных и областных литературных конкурсов (% по отношению к базовому году)		110	120	130	140	150		
Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных посещений на одного жителя в год)		0,39	0,4	0,42	0,44	0,44		
Количество усадеб, переданных в аренду на условиях восстановления		0	1	0	0	0		
Увеличение количества выставочных проектов (процент по отношению к 2012 году)		50	50	100	100	100		
Увеличение доли предоставленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве		23,5	25	27	32,5	33,0		
Расходы (тыс. рублей)								

Музейных предметов основного фонда (%)	100	100	100	100	100	100	100
Доля музеев, имеющих сайт в сети Интернет, в общем количестве музеев Наро-Фоминского муниципального района (%)	100	100	100	100	100	100	100
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства (руб.)	29049,3	33955,5	45386,9	49562,5	49562,5	49562,5	49562,5
Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области (%)	71,7	80,2	100	100	100	100	100
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области (%)	0	85,7	100	100	100	100	100
Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств	3,85	3,85	4	4,1	4,2	4,2	4,2
Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от нормативной потребности (%)	51,1	51,1	51,1	51,1	51,1	51,1	51,1
Количество стипендий с выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым талантливым авторам Наро-Фоминского муниципального района (чел.)	5	6	8	9	9	9	9
Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (% по сравнению с предыдущим годом)	6,8	7	7,1	7,2	7,2	7,2	7,2
Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры (%)	58,3	52,8	47,2	41,7	38,9	38,9	38,9
Увеличение количества социально ориентированных некоммерческих организаций сферы культуры, получивших поддержку за счет средств бюджета Наро-Фоминского муниципального района (ед.)	0	5	6	7	7	7	7
Увеличение числа работников сферы культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации (чел.)	23	28	34	39	43	43	43
Объем платных туристских услуг, оказанных населению (млн. руб.)	0,02	0,021	0,022	0,023	0,024	0,024	0,024
Объем платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения туристов (млн. руб.)	37,302	38,421	39,574	40,761	41,984	41,984	41,984
Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности (%)	0	100	200	300	300	300	300



Увеличение числа посетителей парков (%по отношению к базовому году)	0	100	110	120	120
Количество созданных парков культуры и отдыха	0	0	1	1	0
Количество благоустроенных парков культуры и отдыха	0	1	0	0	0
Доля архивных документов, хранящихся в муниципальном архиве в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в общем количестве документов в муниципальном архиве (%)	100	100	100	100	100
Доля архивных фондов муниципального архива, внесенных в общетраслаевую базу данных "Архивный фонд", от общего количества архивных фондов, хранящихся в муниципальном архиве (%)	100	100	100	100	100
Доля описей дел в муниципальном архиве, на которые создан фонд пользования в электронном виде, от общего количества описей дел в муниципальном архиве (%)	100	100	100	100	100
Доля единиц хранения, включенных в автоматизированные информационно-поисковые системы муниципального архива, от общего количества единиц хранения в муниципальном архиве (%)	0,8	1,2	1,5	1,8	2,0
Доля запросов граждан и организаций, исполненных муниципальным архивом	100	100	100	100	100
в нормативные сроки, от общего числа исполненных запросов за отчетный период (%)					
Доля запросов, поступивших в электронном виде в муниципальный архив, от общего числа запросов, поступивших за отчетный период (%)	3,2	3,9	4,6	5,3	6,0
Доля обращений граждан, рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан (%)	100	100	100	100	100
Доля нормативно правовых актов, ответов на письма, разработанных Комитетом без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлениях Правительства Московской области, Главы. Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, Первого заместителя (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений	100	100	100	100	100

нормативных правовых актов (%)						
Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате (%)	100	100	100	100	100	100

2. Паспорт Подпрограммы II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района», изложить в следующей редакции:

Муниципальный заказчик подпрограммы		Администрация Наро-Фоминского муниципального района					
Разработчик подпрограммы		Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района					
Задача I подпрограммы		Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев Наро-Фоминского района, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием					
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)				
			2015	2016	2017	2018	2019
		0,37	0,39	0,4	0,42	0,37	
Подпрограмма «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района»	Главный распорядитель бюджетных средств	Источники финансирования	2015	2016	2017	2018	2019
			9 123,00	11 147,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00
Всего:	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	в том числе: Средства бюджета Московской области	2015	2016	2017	2018	2019
			9 123,00	170,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00
в том числе по годам:	Источники финансирования	в том числе: Средства бюджета Московской области	2015	2016	2017	2018	2019
			9 123,00	10 977,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00
Планируемые результаты реализации подпрограммы			2015	2016	2017	2018	2019
Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) (посещений на одного жителя в год)			0,39	0,4	0,42	0,44	0,45
Увеличение количества выставочных проектов (% по отношению к 2012 году)			50	50	100	100	100
Увеличение доли предоставленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда (%)			23,5	25	27	32,5	33



Доля музеев, имеющих сайт в сети Интернет, в общем количестве музеев Наро-Фоминского муниципального района (%)	100	100	100	100	100	100
Количество усадеб, переданных в аренду на условиях восстановления	0	1	0	0	0	0

3. В Подпрограмме II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района», раздел № 4 Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы:

№ п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Базовое значение показателя на начало реализации подпрограммы 2014г.	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Бюджет Наро-Фоминского муниципального района	другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год.	2019 год.
1.	Задача 1. Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев Наро-Фоминского района, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		57 861,00	170,00	Показатель 1.1. Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных)	посещений на одного жителя в год.	0,37	0,39	0,4	0,42	0,44	0,45
				Показатель 1.2. Увеличение количества выставочных проектов (% по отношению к 2012 году)	%	25	50	50	100	100	100
				Показатель 1.3. Увеличение доли представленных доли (во всех формах) зрительно музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда (%)	%	22	23,5	25	27	32,5	33,0

						Показатель 1.4. Доля музеев, имеющих сайт в сети Интернет, в общем количестве музеев Наро-Фоминского муниципального района (%)	%	100	100	100	100	100	100	100	100
						Показатель 1.5. Количество усадеб, переданных в аренду на условиях восстановления	Ед.	0	0	1	0	0	0	0	0

4. В Подпрограмме II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района», раздел № 5 Перечень мероприятий, изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в 2014 году (тыс. руб)	Всего, (тыс.руб)	Объем финансирования по годам, (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения подпрограммы
						2015	2016	2017	2018	2019		
1	2	5	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Задача 1. Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев Наро-Фоминского района, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	0,0	170,00	0,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	57 861,00	9 123,00	10 977,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00		
			Итого	0,00	58 031,00	9 123,00	11 147,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00		
1.1	Основное мероприятие. Обеспечение	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	0,00	170,00	0,00	170,00	0,00	0,00	0,00		



1.1.1	выполнения функций муниципальных музеев Наро-Фоминского района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	57 161,00	9 123,00	10 277,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Оказание услуг и обеспечение жизнедеятельности учреждения
			Итого	0,00	57 331,00	9 123,00	10 447,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00		
1.1.2	Обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоянных выставок	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	49 762,00	8 773,00	8 800,00	9 300,00	8 800,00	14 089,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Оказание услуг и обеспечение жизнедеятельности учреждения
			Итого	0,00	49 762,00	8 773,00	8 800,00	9 300,00	8 800,00	14 089,00		
1.1.2	Приобретение культурных ценностей, инвентаря и оборудования для музея	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	2 350,00	250,00	300,00	500,00	300,00	1 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Пополнение музейного фонда, увеличение количества экспонируемых предметов
			Итого	0,00	2 350,00	250,00	300,00	500,00	300,00	1 000,00		

1.1.3	Поддержка муниципальных творческих проектов музеев	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	843,00	100,00	40,00	63,00	40,00	600,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение количества выставочных проектов на 100% по отношению к 2012 году
			Итого	0,00	843,00	100,00	40,00	63,00	40,00	600,00		
1.1.4	Приобретение сценических костюмов для творческих проектов муниципального бюджета учреждения культуры «Наро-Фоминский историко-краеведческий музей»	01.01.2018 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музеев, учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0,44 посещения на одного жителя в год
			Итого	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00		
1.1.5	Популяризация музейных услуг	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	190,00	0,00	0,00	50,00	40,00	100,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музеев, учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0,44 посещения на одного жителя в год
			Итого	0,00	190,00	0,00	0,00	50,00	40,00	100,00		
1.1.6	Введение электронного билета для музеев	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	729,00	0,00	0,00	729,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение количества предоставляемых муниципальных музеями Наро-Фоминского муниципального района услуг в
			Итого	0,00	729,00	0,00	0,00	729,00	0,00	0,00		



1.1.7	Укрепление материально-технической базы музеев	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	3 087,00	0,00	1 137,00	1 500,00	300,00	150,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0, 44 посещения на одного жителя в год
				0,00	3 087,00	0,00	1 137,00	1 500,00	300,00	150,00		
1.1.7.1	Изготовление и установка оконных конструкций	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	1 399,00		799,00	500,00	100,00		Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0, 44 посещения на одного жителя в год
				0,00	1 399,00		799,00	500,00	100,00			
1.1.7.2	Приобретение и замена электрооборудования	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	1 688,00		338,00	1 000,00	200,00	150,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0, 44 посещения на одного жителя в год
				0,00	1 688,00		338,00	1 000,00	200,00	150,00		
1.1.8	Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы	01.01.2016 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	0,00	170,00		170,00				Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0, 44 посещения на одного жителя в год
				0,00	170,00		170,00					

1.1.8. 1	Приобретение телевизора для муниципального бюджетного учреждения культуры "Наро-Фоминский историко-краеведческий музей"	01.01.2016 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области Итого	0,00	170,00				170,00						Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных) до 0, 44 посещения на одного жителя в год
				0,00	170,00											
1.2	Основное мероприятие. Популяризация культурного наследия Наро-Фоминского муниципального района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа) Итого	0,00	700,00				700,00						Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	
				0,00	700,00											
1.2.1	Текущий ремонт объектов муниципальной собственности	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	600,00				600,00						Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений
				0,00	600,00											



1.2.2	Содержание объектов муниципальной собственности	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение посещаемости музейных учреждений
			Итого	0,00	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Всего по подпрограмме II	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	0,00	170,00	0,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	57 861,00	9 123,00	10 977,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00					
		01.01.2015 - 31.12.2019	Итого	0,00	58 031,00	9 123,00	11 147,00	12 142,00	9 580,00	16 039,00					

5. Паспорт Подпрограммы III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения Наро-Фоминского муниципального района», изложить в следующей редакции:

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация Наро-Фоминского муниципального района										
Разработчик подпрограммы	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района										
Задача 1 подпрограммы Обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием	- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (% по сравнению с предыдущим годом):										
	Отчетный базовый период 2014	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
	6,7	6,8	7	7,1	7,2	6,7					
Задача 2 подпрограммы Содействие развитию культурного и творческого потенциала населения на территории Наро-Фоминского муниципального района	- Количество стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым талантливым авторам Наро-Фоминского муниципального района (чел.)										
	Отчетный базовый период 2014	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
	5	5	6	8	9	5					

Источники финансирования по подпрограмме и годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)					
				2015	2016	2017	2018	2019	Итого
	Подпрограмма для развития культурного и творческого потенциала населения Наро-Фоминского муниципального района»	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Всего: в том числе: Средства бюджета Московской области Средства бюджета района Средства бюджетов городских и сельских поселений	71 185,00 0,00	94 576,00 2 691,00	72 275,00 0,00	40 485,00 0,00	72 880,00 0,00	351 401,00 2 691,00
Планируемые результаты реализации подпрограммы				2015	2016	2017	2018	2019	2019
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства (руб.)				29049,3	33955,5	45386,9	49562,5	49562,5	49562,5
Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области (%)				71,7	80,2	100	100	100	100
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области (%)				0	85,7	100	100	100	100
Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств				3,85	3,85	4	4,1	4,2	4,2
Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от нормативной потребности (%)				51,1	51,1	51,1	51,1	51,1	51,1
Количество стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым талантливым авторам Наро-Фоминского муниципального района (чел.)				5	6	8	9	9	9
Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (% по сравнению с предыдущим годом)				6,8	7	7,1	7,2	7,2	7,2
Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры (%)				58,3	52,8	47,2	41,7	38,9	38,9
Увеличение количества социально ориентированных некоммерческих организаций сферы культуры, получивших поддержку за счет средств бюджета Наро-Фоминского муниципального района (ед.)				4	5	6	7	7	7

Увеличение числа работников сферы культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации (чел.)	23	28	34	39	43
---	----	----	----	----	----

6. В Подпрограмме III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения Наро-Фоминского муниципального района», раздел 4 «Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Показатели, характеризующие достижение цели	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации и по состоянию на 2014г.)	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Бюджет Наро-Фоминского муниципального района	другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1.	Задача 1. Обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием	285 509,00	36 652,00	Показатель 1.1. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства (руб.)	руб.	25996,7	29049,3	33955,5	45386,9	49562,5	49562,5
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12







7. В Подпрограмме III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения Наро-Фоминского муниципального района», раздел 5 Перечень мероприятий, изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в 2014 году (тыс. руб)	Всего, (тыс.руб)	Объем финансирования по годам, (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения подпрограммы
						2015	2016	2017	2018	2019		
1	2	5	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Задача I. Обеспечение выполнения функций муниципальных учреждений культуры, в том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области		2 691,00	0,00	2 691,00	0,00	0,00	0,00		
		01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)		285 509,00	70 575,00	36 542,00	71 342,00	39 140,00	67 910,00		
			Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района		33 961,00	0,00	33 961,00	0,00	0,00	0,00		
			Итого		322 161,00	70 575,00	73 194,00	71 342,00	39 140,00	67 910,00		
			Средства бюджета Московской области		2 691,00	0,00	2 691,00	0,00	0,00	0,00		
1.1	Основное мероприятие. Проведение праздничных и культурномассовых мероприятий Наро-Фоминского района в сфере культуры	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)		285 509,00	70 575,00	36 542,00	71 342,00	39 140,00	67 910,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-	



1.1.1	Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	33 961,00	0,00	33 961,00	0,00	0,00	0,00	Фоминского муниципального района	Обеспечение деятельности Мунципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
				322 161,00	70 575,00	73 194,00	71 342,00	39 140,00	67 910,00		
	Итого										
1.1.2	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	213 051,00	33 200,00	57 611,00	35 000,00	36 000,00	51 240,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры
				8 640,00	1 000,00	900,00	1 940,00	1 000,00	3 800,00		
	Итого										

1.1.3	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, посвященных 70-летию Победы	01.01.2015 - 31.12.2015	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	10 350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Фоминского муниципального района	позволит обеспечить реализацию прав граждан на участие в культурной жизни Наро-Фоминского муниципального района
				18 990,00	1 000,00	1 940,00	1 000,00	3 800,00	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры позволит обеспечить реализацию прав граждан на участие в культурной жизни Наро-Фоминского муниципального района		
1.1.4	Пополнение материально-технической базы, техническое обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	4900,0	4 900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Обновление материально-технической базы Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
				3 670,00	530,00	715,00	300,00	1 500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района		

1.1.5	Праздничное оформление в рамках проведения культурно-массовых мероприятий	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)			870,00	0,00	0,00	250,00	0,00	620,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %.
			Итого		0,00	870,00	0,00	0,00	250,00	0,00	620,00		
1.1.6	Приобретение выставочного инвентаря и оборудования для Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)			3 000,00	0,00	0,00	1 500,00	0,00	1 500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %.
			Итого		0,00	3 000,00	0,00	0,00	1 500,00	0,00	1 500,00		
1.1.7	Обеспечение сценическими костюмами творческих коллективов Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)			2 000,00	0,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %.
			Итого		0,00	2 000,00	0,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00		
1.1.8	Транспортные расходы на организацию и проведение выездных мероприятий Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)			500,00	0,00	0,00	250,00	0,00	250,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %.
			Итого		0,00	500,00	0,00	0,00	250,00	0,00	250,00		



1.1.9	Приобретение компьютеров и оргоборудования для Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	200,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Обновление материально-технической базы Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
1.1.10	Приобретение мебели для Муниципального автономного учреждения культуры "Районный Дворец культуры "Звезда"	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	125,0	0,00	0,00	125,0	0,00	0,00	0,00	125,0	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Обновление материально-технической базы Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
1.1.11	Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий, посвященных Дню Наро-Фоминского муниципального района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	6 512,00	937,00	975,00	1 300,00	800,00	2 500,00	800,00	2 500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Организация и проведение торжественно-праздничных мероприятий, посвященных Дню Наро-Фоминского муниципального района
1.1.12	Капитальный ремонт Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	14 000,00	0,00	0,00	9 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Капитальный ремонт Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
			Итого	14 000,00	0,00	0,00	9 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	Фоминского муниципального района	Фоминского муниципального района

1.1.13	Повышение квалификации, проф. переподготовка работников учреждений культуры и образовательных учреждений сферы культуры	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	452,00	8,00	42,00	62,00	40,00	300,00	Увеличение числа работников сферы культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации до 43 человек	Увеличение числа работников сферы культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации до 43 человек	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	300,00
1.1.14	Мероприятия по повышению заработной платы работников культуры	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	51 031,00	30 000,00	0,00	20 000,00	1 000,00	0,00	Достижения соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области до 100% к 2019 г.	Достижения соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области до 100% к 2019 г.	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	0,00
1.1.15	Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	Обновление материально-технической базы Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	Обновление материально-технической базы Муниципального автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	0,00
1.1.15.1	Приобретение мебели для муниципального автономного	01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	Обновление мебели для муниципального автономного	Обновление мебели для муниципального автономного	Комитет по культуре, спорту и	0,00

1.1.16	учреждения культуры "Районный Дворец культуры "Звезда"	Итого	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального о района	базы Муниципально го автономного учреждения культуры «Районный Дворец культуры «Звезда»
	Софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений Московской области в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта	Итого	2 391,00	0,00	2 391,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального о района	Достижения соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области до 100% к 2019 г.
2	Задача 2. Содействие развитию культурного и творческого потенциала населения на территории Наро-Фоминского муниципального района	Итого	8 304,00	610,00	446,00	933,00	1 345,00	4 970,00	0,00	0,00		
	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	Итого	29 240,00	610,00	21 382,00	933,00	1 345,00	4 970,00				
	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	Итого										



2.1	Основное мероприятие. Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения на территории Наро-Фоминского муниципального района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	8 304,00	610,00	446,00	933,00	1 345,00	4 970,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Привлечение некоммерческих организаций к разработке и реализации не менее 1 творческого проекта в сфере культуры ежегодно
2.1.1	Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций сферы культуры	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	362,00	0,00	7,00	60,00	45,00	250,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Ежегодно предоставляется стипендий
2.1.2	Стипендии Главы Наро-Фоминского муниципального района выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым талантливым авторам	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	360,00	60,00	60,00	60,00	60,00	120,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Ежегодно предоставляется стипендий
2.1.3	Обеспечение сувенирной, информационной продукции в рамках проведения культурно- массовых мероприятий	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	2 687,00	350,00	179,00	438,00	220,00	1 500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно- досуговых мероприятий на 7,2 %

2.1.4	Поддержка муниципальных творческих проектов районного Дворца культуры	01.01.2015 - 31.12.2015	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	50,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %
2.1.5	Поддержка муниципальных творческих проектов районного Дворца культуры Звезда	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	520,00	0,00	70,00	80,00	70,00	70,00	300,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 7,2 %
2.1.6	Подготовка и издание каталогов, информационных буклетов, брошюр и другой издательской продукции о деятельности сферы культуры	01.01.2017 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	200,00	0,00	0,00	100,00	0,00	100,00	100,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	
2.1.7	Приобретение билетов на концерты, спектакли и другие мероприятия для общественных организаций, социально незащищенных групп населения	01.01.2018 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	400,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	200,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Поддержка социально незащищенных групп населения

2.1.8	Поддержка муниципальных творческих проектов населения	01.01.2018 - 31.12.2019	Средства местного бюджета района (городского округа)	Итого	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение количества жителей привлеченных к участию в культурной жизни района
2.1.9	Обеспечение участия работников сферы культуры в областных, всероссийских конференциях, семинарах и других мероприятиях	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	Итого	955,00	100,00	80,00	125,00	150,00	500,00	500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Участие работников сферы культуры в областных, всероссийских конференциях, семинарах, советах и других мероприятиях
2.1.10	Участие молодых дарований, коллективов, авторов и исполнителей в областных, всероссийских конкурсах, фестивалях и др. творческих акциях	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	Итого	1 770,00	50,00	50,00	70,00	100,00	1 500,00	1 500,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	Поддержка талантливой молодежи, профессиональных и самодеятельных коллективов, авторов и исполнителей
2.2	Основное мероприятие. Создание и развитие объектов культуры	01.01.2016 - 31.12.2016	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	Итого	20 936,00	0,00	20 936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации и Наро-Фоминского муниципального района	



2.2.1	Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности	01.01.2016 - 31.12.2016	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	20 936,00	0,00	20 936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района
			Итого	20 936,00	0,00	20 936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		01.01.2015 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	2 691,00	0,00	2 691,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	293 813,00	71 185,00	36 988,00	72 275,00	40 485,00	72 880,00	0,00	0,00	
	Всего по подпрограмме III	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	54 897,00	0,00	54 897,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		01.01.2015 - 31.12.2019	Итого	351 401,00	71 185,00	94 576,00	72 275,00	40 485,00	72 880,00	0,00	0,00	

8. Паспорт подпрограммы V «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха Наро-Фоминского муниципального района», изложить в следующей редакции:

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация Наро-Фоминского муниципального района										
Разработчик подпрограммы	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района										
Задача I подпрограммы Создание новых парков на территории Наро-Фоминского муниципального района	- Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности, %;										
	Отчетный базовый период 2014		2015		2016		2017		2018		2019
Источники финансирования	0		0		100		200		300		300
Наименование подпрограммы	Источник финансирования		Расходы (тыс. рублей)								

подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	бюджетных средств	2015	2016	2017	2018	2019	Итого
Подпрограмма «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха Наро-Фоминского муниципального района»	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	3 833,00	31 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00	38 599,00
Всего:		3 833,00	31 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00	38 599,00
Средства бюджета Московской области		0,00	11 000,00	0,00	0,00	0,00	11 000,00
Средства бюджета района		3 833,00	20 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00	27 599,00
Планируемые результаты реализации подпрограммы		2015	2016	2017	2018	2019	
Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности, %		0	100	200	300	300	
Увеличение числа посетителей парков, %		0	100	110	120	120	
Количество созданных парков культуры и отдыха		0	0	1	1	0	
Количество благоустроенных парков культуры и отдыха		0	1	0	0	0	

9. В Подпрограмме V «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха Наро-Фоминского муниципального района», раздел № 4 Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы, изложить в следующей редакции:

№ п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Показатели, характеризирующие достижение цели	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы) 2014г.	Планируемое значение показателя по годам реализации					
		Бюджет Наро-Фоминского муниципального района	другие источники				2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	
1	Задача 1. Создание новых парков на территории Наро-Фоминского муниципального района	3	4	5	6	7	8	9	10			
		27 599,00	11000,0	Показатель 1.1. Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности, %	%	0	0	100	200	300	300	

2.					Показатель 1.2. Увеличение числа посетителей парков, %	%	0	0	100	110	120	120
3.					Показатель 1.3. Количество созданных парков культуры и отдыха	единиц	0	0	0	1	1	0
					Показатель 1.4. Количество благоустроенных парков культуры и отдыха	единиц	0	0	1	0	0	0

10. В Подпрограмме V «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха Наро-Фоминского муниципального района», раздел № 5 Перечень мероприятий, изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования в 2014 году (тыс. руб)	Всего, (тыс.руб)	Объем финансирования по годам, (тыс.руб)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения подпрограммы
						2015	2016	2017	2018	2019		
1	2	5	4	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Задача 1. Создание новых парков на территории Наро-Фоминского муниципального района		Средства бюджета Московской области		11 000,00		11 000,00					
			Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)		27 599,00	3 833,00	20 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00		



1.1	Основное мероприятие. Развитие парков Наро-Фоминского района, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения Наро-Фоминского района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	38 599,00	3 833,00	31 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками
1.1	Основное мероприятие. Развитие парков Наро-Фоминского района, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения Наро-Фоминского района	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджета Московской области	11 000,00	0,00	11 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками
1.1.1	Софинансирование на благоустройство парков	01.01.2016 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками

1.1.2	Расходы на создание МБУК «Дирекция управления парками Наро-Фоминского муниципального района»	01.01.2015 - 31.12.2015	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	0,00	0,00	Администрация Наро-Фоминского муниципального района	культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
			Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
Итого			20 000,00	0,00	20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
1.1.3	Расходы на содержание муниципального бюджетного учреждения культуры «Дирекция управления парками Наро-Фоминского муниципального района»	01.01.2016 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	5 107,00	0,00	1 377,00	1 750,00	1 980,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
			Итого	5 107,00	0,00	1 377,00	1 750,00	1 980,00	0,00	0,00	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%

1.1.4	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры	01.04.2016 - 31.12.2016	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	150,00	0,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками и парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
1.1.5	Создание условий для деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры "Дирекция управления парками Наро-Фоминского муниципального района"	01.04.2016 - 31.12.2016	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	4 627,00	0,00	4 627,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками и парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
1.1.6	Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) парков	01.04.2016 - 31.12.2016	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	3 882,00	0,00	3 882,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками и парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
			Итого	3 882,00	0,00	3 882,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		



1.1.7	Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований на премирование победителей смотр-конкурса "Парки Подмосковья"	01.04.2016 - 31.12.2016	Средства бюджета Московской области	1 000,00	0,00	1 000,0	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района	Увеличение уровня фактической обеспеченности парками и парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков до 25%
			Итого	1 000,0	0,00	1 000,0	0,00	0,00	0,00			
			Средства бюджета Московской области	11 000,00	0,00	11 000,00	0,00	0,00	0,00			
			Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	27 599,00	3 833,00	20 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00			
	Всего по подпрограмме V	01.01.2015 - 31.12.2019	Итого	38 599,00	3 833,00	31 036,00	1 750,00	1 980,00	0,00			

11. Паспорт Подпрограммы VII «Обеспечивающая подпрограмма», изложить в следующей редакции:

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация Наро-Фоминского муниципального района												
Разработчик подпрограммы	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района												
Задача I подпрограммы Повышение эффективности управления финансами и использования муниципального имущества при реализации муниципальной программы	- Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате, %												
			2015	2016	2017	2018	2019						
		100		100	100	100	100						
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств,	Наименование подпрограммы	Расходы (тыс. рублей)											
		Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования		2015		2016		2017		2018		2019
												Итого	
		Комитет по культуре, спорту		23 753,17		26 008,00		22 080,00		21 165,00		23 103,00	
		Всего:		23 753,17		26 008,00		22 080,00		21 165,00		23 103,00	
		в том числе:										116 109,17	



1.	Задача 1. Повышение эффективности управления финансами и использования муниципального имущества при реализации муниципальной программы	112 891,00	3 218,17	Показатель 1.1. Доля обращений граждан, рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан, %	100	100	100	100	100	100	100
				Показатель 1.2. Доля нормативных правовых актов, ответов на письма, разработанных Комитетом без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлении и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы, Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, Первого заместителя (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов, %	100	100	100	100	100	100	100
				Показатель 1.3. Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате, %	100	100	100	100	100	100	100

13. В Подпрограмме VII «Обеспечивающая подпрограмма», раздел 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Мероприятия по	Срок	Источники	Объем	Всего,	Объем финансирования по годам, (тыс.руб)	Ответственн	Результаты выполнения
-------	----------------	------	-----------	-------	--------	--	-------------	-----------------------



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	подпрограммы
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	подпрограммы
			реализации подпрограммы	исполнения мероприятия	финансирования	финансирования в 2014 году (тыс. руб)	(тыс.руб)	2015	2016	2017	2018	2019	
1	Задача 1. Повышение эффективности управления финансами и использования муниципального имущества при реализации муниципальной программы	3	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	5	6	7	8	9	10	11	12	13	подпрограммы
			Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района										
						112 891,00	22 142,00	24 401,00	22 080,00	21 165,00	23 103,00		
						3 218,17	1 611,17	1 607,00	0,00	0,00	0,00		
						116 109,17	23 753,17	26 008,00	22 080,00	21 165,00	23 103,00		
1.1	Основное мероприятие. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления	31.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	5	6	7	8	9	10	11	12	13	подпрограммы
			Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района										
						49 785,00	11 244,00	11 221,00	8 580,00	8 665,00	10 075,00		
						3 218,17	1 611,17	1 607,00	0,00	0,00	0,00		
						53 003,17	12 855,17	12 828,00	8 580,00	8 665,00	10 075,00		
													Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района

1.1.1	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	49 785,00	11 244,00	11 221,00	8 580,00	8 665,00	10 075,00	Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100 % Доля обращений граждан, рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100 %  Доля нормативных правовых актов, ответов на письма, разработанных Комитетом без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы, Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, Первого заместителя (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов на уровне 100 %.
				Итого	49 785,00	11 244,00	11 221,00	8 580,00	8 665,00	
			Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района							

1.1.2	Межбюджетные трансферты бюджету Наро-Фоминского района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджетов городских и сельских поселений муниципального района	3 218,17	1 611,17	1 607,00	0,00	0,00	0,00	Доля обращений граждан рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100% Доля нормативных правовых актов ответов на письма разработанных Комитета без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы Руковского района, главы Фоминского муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов на уровне 100% Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100%
1.2	Основное мероприятие. Создание условий для реализации полномочий подведомственных учреждений органов местного самоуправления	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	63 106,00	10 898,00	13 180,00	13 500,00	12 500,00	13 028,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Наро-Фоминского муниципального района



1.2.1	Расходы на обеспечение деятельности учебно-методических кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания, учебных фильмотек, межшкольных учебно-производственных комбинатов, логопедических пунктов	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	63 106,00	10 898,00	13 180,00	13 500,00	12 500,00	13 028,00	Доля обращений граждан рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100%. Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100%. Доля нормативных правовых актов ответов на письма разработанных Комитета без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы Руковского района, Наро-Фоминского муниципального района, от муниципального района, от общего количества поручений нормативных правовых актов на уровне 100%.
				Итого	63 106,00	10 898,00	13 180,00	13 500,00	12 500,00	

МБУ  
Централизов  
анная  
бухгалтерия  
сферы  
культуры,  
спорта и  
работе с  
молодежью

1.2.2	Проведение анализа перечня услуг (работ) подведомственных муниципальных учреждений с целью его уточнения и отказа от невостребованных услуг (работ)	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100 % Доля обращений граждан рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100%. Доля нормативных правовых актов ответов на письма разработанных Комитета без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы Руковского муниципального района; Первого заместителя (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов на уровне 100%.
				Итого	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
												МБУ Централизованная бухгалтерия сферы культуры, спорта и работе с молодежью

1.2.3	Разработка механизма финансирования муниципальных учреждений с учетом оптимизации деятельности и перехода на нормативно-подушевое финансирование	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Доля обращений граждан рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100%. Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100 % Доля нормативных правовых актов ответов на письма разработанных Комитета без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы Руководителя Наро-Фоминского муниципального района; Первого заместителя (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов на уровне 100%.
			Итого	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	МБУ Центральная бухгалтерия сферы культуры, спорта и работы с молодежью



1.2.4	Оптимизация численности административного управленческого персонала муниципальных учреждений культуры	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Доля выплаченных объемов денежного содержания, прочих и иных выплат сотрудникам Комитета от запланированных к выплате на уровне 100 % Доля нормативных правовых актов ответов на письма разработанных Комитета без нарушений сроков реализации поручений, содержащихся в постановлениях и распоряжениях Губернатора Московской области и постановлений Правительства Московской области, Главы Руковского района (Заместителей) Руководителя Наро-Фоминского муниципального района, от муниципального района, от общего количества разработанных на основании поручений нормативных правовых актов на уровне 100%. Доля обращений граждан рассмотренных Комитетом без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений граждан на уровне 100%.
		Итого		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Всего по подпрограмме VII	01.01.2015 - 31.12.2019	Средства местного бюджета муниципального района (городского округа)	112 891,00	22 142,00	24 401,00	22 080,00	21 165,00	23 103,00				
		01.01.2015 - 31.12.2019	Средства бюджетов городских и сельских поселений	3 218,17	1 611,17	1 607,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

